XX. 369.

et illud recte intelligitur, quod ait apostolus: *Ut sit Deus omnia in omnibus. Ipse finis erit desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine defatigatione laudabitur.* In enchir. ad Laurent. c. 23: *Erit ibi vita sine morte, veritas sine errore, felicitas sine perturbatione.* in homil. de verb. Christ. *Ego sum pastor etc.: Erit ibi festivitas sine fine, aeternitas sine labe, serenitas sine nube.* in med. cap. 22: *Vita, quam praeparavit Deus his, qui diligunt Deum, est vita vitalis, vita beata, vita secunda, vita tranquilla, vita pulchra, vita munda, vita casta, vita sancta, vita ignara mortis, necia tristitiae, vita sine labe, sine dolore, sine anxietate, sine corruptione, sine perturbatione, sine varietate et mutatione, vita totius elegantiae et dignitatis plenissima, ubi non est adversarius impugnans, ubi nulla peccati illecebra, ubi est amor perfectus et timor nullus, ubi dies aeternus et unus omnium spiritus, ubi Deus a facie ad faciem cornitur et hoc vitae cibo mens sine defectu satiatur etc. O vita felicissima, o regnum vere beatum carens morte, vacans fine, cui nulla tempora succedunt per aeternum, ubi continuus sine nocte dies nescit habere tempus, ubi victor miles illis hymnidicis angelorum sociatus choris cantat Deo sine cessatione canticum de canticis Sion: *Nobile perpetua caput amplectens corona.* cap. 25: *Plena et perfecta ibi regnat caritas, quia Deus est ibi omnia in omnibus, quem sine fine vident et semper videndo in ejus amore ardent, amant et laudant, laudant et amant. Omne opus eorum laus Dei sine fine, sine defectione, sine labore.* In soliloq. c. 35: *Intra in gaudium sine tristitia, quod continet aeternam laetitiam, ubi erit omne bonum et non erit aliquod malum, ubi erit quidquid voles, et non erit, quidquid noles; ubi erit vita vitalis, dulcis et amabilis semperque memorialis; ubi non erit hostis impugnans, nec ulla illecebra, sed summa et certa securitas, secunda tranquillitas, tranquilla jucunditas, jucunda felicitas, felix aeternitas, aeterna beatitudo et beata Trinitas et Trinitatis unitas et unitatis Deitas et Deitatis beata visio, quae est gaudium Domini Dei tui. O gaudium super gaudium, gaudium vincens omne gaudium, extra quod non est gaudium etc. Ibi gaudium infinitum, laetitia sine tristitia, salus sine dolore, via sine labore, lux sine tenebris, vita sine morte, omne bonum sine omni malo, ubi juvenus nunquam senescit, ubi vita terminum nescit, ubi decolor nunquam pallescit, ubi amor nunquam tepescit, ubi sanitas nunquam marcescit, ubi gaudium nunquam decrevit, ubi dolor nunquam sentitur, ubi gemitus nunquam auditur, ubi triste nihil videtur, ubi laetitia semper habetur, ubi malum nullum timetur, quoniam ibi summum bonum possidetur, quod est videre semper faciem Domini virtutum.* in manuali c. 7: *O vita vitalis, vita sempiterna et sempiternae beata, ubi gaudium sine moerore, requies sine labore, dignitas sine tremore, opes sine amissione, sanitas sine languore, abundantia sine defectione, vita sine morte, perpetuitas sine corruptione, beati-**

XX. 370.

tudo sine calamitate. Ubi omnia bona in caritate perfecta, ubi species et visio a facie ad faciem, ubi plena scientia in omnibus et per omnia, ubi summa Dei bonitas cernitur et lumen illuminans a sanctis glorificatur, ubi praesens majestas Dei conspicitur et hoc vitas cibo sine defectu mens intuitum desideratur. Vident semper et videre desiderant, sine anxietate desiderant et sine fastidio satiantur. Ubi verus sol justitiae mira suae pulchritudinis visione omnes reficit et ita universos coelestis patriae cives illuminat, ut luceat ibi lumen, videlicet illuminatum per divinum lumen illuminans ultra omnem solis nostri splendorem atque cunctarum stellarum claritatem, immortalis adhaerentes Deitati ac per hoc immortales et incorruptibiles facti. c. 17: Quid hac vita beatius, ubi non est paupertatis metus, non aegritudinis imbecillitas? ibi nemo laeditur, nemo irascitur, nemo invidet, cupiditas nulla exardescit, nullum cibi desiderium, nulla honoris aut potestatis pulsat ambitio, nullus ibi diaboli metus, insidiae daemonum nullae, terror gehennae procul, mors neque corporis neque animae, sed immortalitatis munere jucunda vita, nulla erunt tunc mala, nusquam discordia, sed cuncta consona, cuncta convenientia, quia omnium sanctorum una erit concordia, pax cuncta et laetitia continet, tranquilla sunt omnia et quieta, jugis splendor, non ut est ille, qui nunc est sol, sed tanto clarior, quanto felicior etc. Nox ibi nulla, tenebrae nullae, concursus nubium nullus, nec frigoris ardorisve asperitas ulla, sed talis erit rerum temperies, quam nec oculus vidit, nec auris audivit etc. Verum super haec omnia est consociari choris angelorum et archangelorum atque omnium coelestium virtutum, intueri patriarchas et prophetas, videre apostolos atque omnes sanctos, videre etiam parentes nostros. Gloriosa haec sunt, sed multo gloriosius est praesentem Dei vultum cernere, incircumscriptum lumen videre. Superexcellens gloria erit, cum Deum videbimus in se ipso, videbimus et habebimus in nobis, quod cernere finis non erit. Auctor libri de spir. et anim. (qui exstat tom. 3. oper. Augustini) c. 36: Sicut exterior homo circa ista temporalia quinque partito sensu afficitur, i. e. visu, auditu, gustu et ceteris; sic interior homo in beata vita circa quinque ineffabilia Dei ineffabili amore afficitur. Cum enim Deum suum amabit, quandam lucem, quandam vocem, quandam odorem, quandam cibum et quandam amplexum interiorem amabit; ibi enim fulget, quod non capit locus; ibi sonat, quod non rapit tempus; ibi olet, quod non spargit ventus; ibi supit, quod non minuit edacitas; ibi haeret, quod non divellit satietas, ibi siquidem videtur Deus

XX. 371. *sine intermissione, cognoscitur sine errore, amatur sine offensione, laudatur sine fatigatione. Prosper lib. 1. de vita contempl. c. 2: Futura vita creditur beate sempiterna et sempiternae beata, ubi est certa securitas et securae tranquillitas et tranquilla jucunditas, felix aeternitas, aeterna felicitas; ubi est amor perfectus, nullus timor, dies aeternus, alacer motus et unus omnium spiritus de contemplatione Dei sui ac de sua cum illo permansione securus; ubi ipsa civitas, quae est angelorum sanctorum et hominum congregatio beata, meritis fulgentibus micat et aeterna salus exuberat, veritas regnat; ubi nec fallit quisque, nec fallitur, unde nullus efficitur beatus, quo nullus miser admittitur. cap. 4: Erit intellectus sine errore, memoria sine oblivione, cogitatio sine pervagatione, caritas sine simulatione, sensus sine offensione, incolumitas sine debilitate, salus sine dolore, vita sine morte, facilitas sine impedimento, saturitas sine fastidio et tota sanitas sine morbo etc. Caesarius hom. 26: Vitae illius cursus erit sine termino, usus sine fastidio, refectio sine cibo, adiutorium sine defectu, requies sine nocte, otiositas sine senio, indeficiens sub nutu Dei caritas et sub antiquis perpetuisque gaudiis semper nova jucunditas et sine ullo amittendi periculo felicitas. Fulgentius epist. 4. cap. 8: Ibi nec minor erit laudatione nostra dilectio, nec inferior dilectione laudatio. Erit enim plena nostra laudatio, quia tunc in nobis erit Dei proximique perfecta dilectio. Tunc laudabimus et habebimus, tunc habebimus et amabimus, tunc satiabimur cum delectatione et delectabimur cum satietate. epist. 6. c. 4: Nihil ibi deest, quia totum in illo est; nihil ibi superest, quia nihil praeter illum est etc. In ipso beati erunt pleni, in quo nihil indiget; in eo securi, in quo nihil metuitur; in eo vere semperque gloriosi, cujus vera et sempiterna gloria nec aufertur, nec minuitur, nec augetur. Gregorius hom. 37. in evang.: Quae lingua dicere vel quis intellectus capere sufficit, illa supernae civitatis quanta sint gaudia, angelorum choris interesse, cum beatissimis spiritibus gloriae conditoris assistere, praesentem Dei vultum cernere, incircumscriptum lumen videre, nullo mortis metu affici, incorruptionis perpetuae munere laetari? Audoenus in vita Eligii lib. 2. c. 16: Amandae est illa vita, ubi nullus labor est, ubi summa semper securitas, secunda felicitas, felix libertas, libera beatitudo, ubi, sicut Dominus ait, erimus similes angelis et justis fulgebunt sicut sol. Nulla ibi erit tristitia, nullus labor, nullus timor, mors nulla, sed perpetua sanitas. Nulla illic existet malitia, nulla carnis miseria, nulla aegritudo, necessitas nulla, non fames, non sitis, non frigus, non aestus, non lassitudo, non ulla inimici tentatio, non peccandi libido, imo nec male agendi facultas; sed gaudium et laetitia omnia occupabit hominesque angelis sociati sine ulla carnis infirmitate perpetuo florebunt. Erit illic laetitia certa, requies secunda, pax vera, jucunditas infinita. Ibi quidquid semel adepti erimus, nunquam amittemus. Nihil loco illo magnificentius, nihil gloriosius, nihil illustrius, nihil pulchrius, nihil verius, nihil munificentius, nihil illa bonitate sincerius, nihil illa abundantia copiosius etc. Rabanus in eccles. lib. 6. c. 12: Quid vita illa beatius? ubi non est paupertatis metus, non aegritudo; nemo laedit injuste aut laeditur, nemo irascitur, nemo invidet, nulla cupiditas exardescit,*

nullum cibi desiderium, nulla honoris pulsat aut potestatis ambitio, sed omnis vitiorum labes penitus deposita et penitus extincta est, pax cuncta continet et laetitia, tranquilla sunt omnia et quieta, jugis splendor, non iste qui nunc est, sed tanto splendidior, tanto clarior, quanto splendidior est sol lucerna etc. (quae omnia ut et sequentia ad vitae aeternae descriptionem spectantia desumit ex Chrysostomi epist. 5. ad Theod. lapsam.) Anshelmus lib. de similitud. cap. 47: *Quatuordecim sunt beatitudinis partes, quas omnes electi habebunt, oppositas totidem miseriae generibus, quae mali tunc sustinebunt.* c. 48: *Partes beatitudinis pulchritudo, agilitas, fortitudo, libertas, sanitas, voluptas, longaeuitas, sapientia, amicitia, concordia, honor, potestas, securitas, gaudium.* cap. 49: *Septem priores illius beatitudinis partes ad corporis, septem vero posteriores ad animae beatitudinem pertinent. Quicumque illas omnes beatitudinis partes habere poterit, perfectam corporis et animae beatitudinem possidebit.* Idem in prosologio cap. 25: *Si delectat te pulchritudo, justi fulgebunt sicut sol; si velocitas aut fortitudo aut libertas corporis, cui nihil obistere possit, erunt similes angelis Dei; si longa et salubris vita, ibi sana est aeternitas et aeterna sanitas, quia iusti in perpetuum vivent; si satietas, satiabuntur, cum apparuerit gloria Dei; si ebrietas, inebriabuntur ab ubertate domus Dei; si melodia, ibi angelorum chori concinunt sine fine Deo; si munda voluptas, torrente suae voluptatis potabit eos Deus; si sapientia, ipsa Dei sapientia ostendet eis se ipsam; si amicitia, diligunt Deum plus quam se ipsos et invicem tanquam se ipsos, et Deus illos plus quam illi se ipsos, quia illi illum et se et invicem per illum et ille se et illos per se ipsum; si concordia, omnibus illic erit una voluntas, quia nulla illis erit nisi sola Dei voluntas; si potestas, omnipotentes erunt suae voluntatis ut Deus suas, nam sicut poterit Deus, quod volet, per se ipsum, ita poterunt illi, quod volent, per illum, quia sicut illi non aliud volent quam quod ille, ita ille volet, quidquid illi volent, et quod ille volet, non poterit non esse; si honor et divitiae, Deus servos suos bonos et fideles super multa constituat; si vera securitas, certe ita certi erunt, nullatenus et nunquam istud bonum sibi defuturum, sicut certi erunt, se non sua sponte illud amissuros, nec dilectorem Deum illud dilectoribus suis invitis ablaturum, nec aliquid Deo potentius invitos Deum et illos separaturum.* cap. 26: *Tantum gaudebunt, quantum amabunt, tantum amabunt, quantum cognoscent.* Hugo lib. 4. de anim. c. 15: *Omnium beatorum actio simul in communi septiformis est: vivunt, sapiunt, amant, gaudent, laudant, veloces sunt, securi sunt. Vivunt vita sine fine, sine molestia, sine diminutione, sine omni adversitate; vita eorum visio et cognitio beatae Trinitatis. Sapiunt consilia et iudicia Dei, quae sunt abyssus multa, sapiunt causas et naturas et origines omnium rerum. Amant Deum incomparabiliter, quia sciunt, unde et ad quid Deus eos provezit; amant singuli singulos sicut*